






































































































































A T O S  M U N I C I P A I SI

23
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 20 de Novembro de 2023.

SECRETARIA DE SAÚDE

Extrato do CONTRATO DE GESTÃO Nº231/2023.

O presente CONTRATO DE GESTÃO tem por objeto o 
gerenciamento, operacionalização e a execução pela 
CONTRATADA, das atividades e serviços de saúde na 
UPA CARAPINA (Unidade de Pronto Atendimento de 
Carapina) em conformidade com de acordo com o TR e 
com os Anexos Técnicos que integram este instrumento.

Contrato nº: 231/2023 - Processo n° 71.071/2022.

Objeto do contrato original: Formalização de contrato de 
Gestão para gerenciamento e execução de atividades e 
serviços em saúde desenvolvidos na UPA 24H CARAPINA 
FRANCISCA MARIA PIMENTEL;

Contratada: ORGANIZAÇÃO SOCIAL ASSOCIAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CHAVANTES;

Vigência: 05 (cinco) anos, a partir da publicação.

Valor: R$161.895.696,60 (cento e sessenta e um milhões 
oitocentos e noventa e cinco mil, seiscentos e noventa e 
seis reais e sessenta centavos);

Classificação: 10.302.0001.2004
Dotação: 1702
Natureza: 3.3.50.85.00
Vínculo / Fonte: 1.500.0015.1002, 1.600.0000.0000

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1206846

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - 
SEAD

Portaria

PORTARIA/SEGEPLAN Nº 68, DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2023.

Designa Gestor e Fiscal do Processo Administrativo 
nº 68587/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO o previsto na Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993, em especial o art. 58, inc. III c/c o art. 
67 quanto às determinações legais para realização de 
contratações pela Administração Pública e ainda quanto 
às determinações legais para acompanhamento e 
fiscalização dos contratos administrativos;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar como gestor e fiscal do Processo nº 
68.587/2023, AF 1954/2023 - referente à contratação da 
empresa CUNHA ESPORTE COMERCIAL LTDA - para 
aquisição de medalhas, placas e troféus a serem usados 
nas ações do Núcleo de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos - NDRH/SEGEPLAN, os servidores a seguir.

GESTOR: ADRIANA DE OLIVEIRA LACERDA 
MARTINS - MAT. 24.399

FISCAL: ANDRÉIA ALVES DA SILVA - MAT. 79.541

Art. 2º Esta Portaria integra o Processo Administrativo nº 
68.587/2023 e entra em vigor na data de sua assinatura.

Ricardo Savacini Pandolfi
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento

Protocolo 1207038

Instrução de Serviço

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
287/2019 - Processo nº 35937/2019

Partes: O Município da Serra e a empresa APPA 
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ n.º 
05.969.071/0001-10.
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses, contados a partir 
de 20/11/2023.
Valor: R$ 1.539.998,16 (um milhão, quinhentos e trinta 
e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e dezesseis 
centavos).
Data de assinatura: 18 de outubro de 2023.

Ricardo Savacini Pandolfi
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento

Protocolo 1206745

EXTRATO DO CONTRATO Nº 237/2023
Processo nº 30.045/2023
Partes: O Município da Serra e a Empresa INSTITUTO 
NACIONAL DE TECNOLOGIA PREVENTIVA - INTP S/A, 
inscrita no CNPJ nº 17.659.315/0001-48.
Objeto: contratação de prestação de serviços de locação 
de dispositivos de segurança preventiva com captação, 
transmissão e gravação do áudio ambiente e localização 
dos acionamentos por meio de tecnologia GPS (sistema 
de Posicionamento Global), bem como da manutenção da 
plataforma de fiscalização, para atendimento das Unidades 
Educacionais, Centro Municipais de Educação Infantil - CMEI 
- e Escolas Municipais de Ensino Fundamental - EMEF - da 
Rede Municipal da Serra.
Valor Global: R$ 990.004,80 (novecentos e noventa mil, 
quatro reais e oitenta centavos).
Classificação Funcional: 12.365.0004.2.242, 
12.361.0004.2.020 e 12.365.0004.2.020
Elemento da despesa: 3.3.90.39.12 e 3.3.90.40.06
Data de assinatura: 17 de novembro de 2023.
ID (TCEES): 2023.069E0600004.10.0002
Luciana Galdino
Secretária Municipal De Educação

Protocolo 1206820

Licitações

Prefeitura Municipal da Serra

Dispensa de Licitação

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Ratifico o procedimento adotado para contratação direta, 
Processo nº 28694/2023, por Dispensa de Licitação nos 
termos do Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.

Objeto: aquisição de bolo confeitado e recheado, tipo 
Aniversário, no formato nakedcak, compreendido como 
gênero alimentício pronto industrializado, in natura, destinado 
à realização do Casamento Comunitário - Serra+União

Fornecedor: ISABELLY OLIVEIRA DA SILVA MUNIZ 
DE JESUS - MEI
CNPJ: 44.712.879/0001-70

Valor: R$ 6.000,00 (Seis mil reais)

ID(TCEES)2023.069E0600013.09.0005

Serra, 01 de novembro de 2023

Lilian Mota Pereira
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Protocolo 1206552

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 17 de Novembro de 2023 às 19:20:30
Código de Autenticação: bad35df4


